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ÖN SÖZ 

 

 

 

Hamd, âlemlerin Rabbi Allah’a özgüdür. Salât ve selâmın 

en güzeli, Hz. Muhammed’in (s.a.v.), nebî ve resul kardeşle-

rinin, tertemiz ailesinin, güzide ashâbının, tâbiînin, evliya-

nın, sâlihlerin ve saygın ulemânın üzerine olsun. 

Ebû İshâk Sa‘lebî (öl. 427/1035), Nîşâbûr’un yetiştirdiği 

kıymetli müfessirlerden birisidir. Eserlerinden ünlü tefsiri el-

Keşf ve’l-beyân, rivâyet tefsirleri arasında önemli bir konuma 

sahiptir. Diğer eseri Katlâ’l-Kur’ân ise bilindiği kadarıyla ko-

nusu ve içeriği bakımından İslâmî literatürde müstakil olarak 

kaleme alınan ilk ve tek telif kitaptır. Konusu ise Kur’ân â-

yetlerini dinlerken veya okurken vefat eden zâtların ölüm hi-

kâyeleridir. 

Bu çalışmada, Katlâ’l-Kur’ân’daki on yedi kıssada geçen 

âyetlerin Sa‘lebî’ye göre tefsiri yapılacaktır. Zira daha önce 

2020 yılında yayımlanan Kur’ân’dan Etkilenerek Ölenler Ebû 

İshâk es-Sa‘lebî ve Eseri: Katlâ el-Kur’ân adlı eserimizde, 

Katlâ’l-Kur’ân’daki ölüm hikâyeleri okuyucuya sunulmuş fakat 

anılan kıssalarda geçen âyetlerin tefsiri kitabın hacminin bü-

yümemesi için yapılmamıştı. Dolayısıyla Kur’ân âyetlerini din-

lerken veya okurken ölen o zâtların durumunu daha iyi kavra-

yabilme, zihin dünyalarına ortak olabilme ve gönülden hisset-

tiklerini hissedebilme adına bu kitabın hem bir önceki eseri-

miz Kur’ân’dan Etkilenerek Ölenler’in tetimmesi niteliğinde 

noksan kalan bir bölümü tamamlaması hem de Kur’ân’ın en 

doğru şekilde anlaşılmasına katkı sağlaması umulmaktadır. 

Çalışmada; Sa‘lebî ve iki eseri el-Keşf ve’l-beyân ve Kat-

lâ’l-Kur’ân hakkında kısa bilgi verilmiş, söz konusu hikâyele-
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rin bu iki kitapla olan münasebeti ve Sa‘lebî’nin her iki kita-

bını hangi amaçla ve kimlere yönelik yazdığı irdelenmiştir. 

Sonra Katlâ’l-Kur’ân’da geçen kıssalar özet bir şekilde takdim 

edilmiştir. Zira bu hikâyeler, Kur’ân’dan Etkilenerek Ölenler 

adlı kitabımızda geniş bir şekilde ele alınmıştır. Daha sonra 

Katlâ’l-Kur’ân’daki on yedi kıssada geçen âyetlerin Sa‘lebî’ye 

göre tefsiri onun el-Keşf ve’l-beyân’ına başvurularak çeviri 

olarak sunulmuş, çeviri pasajlarında zâtların vefat tarihleri 

metnin akıcılığı dikkate alınarak dipnotlarda verilmiş, el-Keşf 

ve’l-beyân’ın 2002, 2004 ve 2015 tarihli baskılarındaki Arap-

ça metinler birbirleriyle titizlikle mukayese edilerek varsa 

farklılıklar yine dipnotlarda belirtilmiştir. Ayrıca Sa‘lebî’nin 

tefsirleri tahlil ve değerlendirmeye tâbi tutulmuş, tefsir pasaj-

larındaki hadisler kritize edilmiş ve tahkikleri yapılmış, ha-

dislerin isnâdında geçen râviler hakkında el-Keşf ve’l-beyân’ın 

muhakkiklerinin kanaatleri dikkate alınmakla birlikte râvile-

rin cerh-ta’dîl durumları bizzat tarafımızdan incelenmiş ve 

bu inceleme sonucunda isnâdlar hakkında ortaya çıkacak sıh-

hat mertebesi de tarafımızca verilmiştir. Birden fazla senedde 

geçen râvilerle ilgili malumat ise sadece ilk geçtiği yerde zik-

redilmiştir. Bundan başka isimsiz şair ve şiirler birincil kay-

naklarda tespit edilmiş, gerekli görülen yerlerde tashihler ya-

pılmış, âyet ve tefsirlerin tematik analizine yer verilmiştir. 

Allah’tan biricik dileğim, lütfu ve rahmeti sayesinde bi-

tirmeyi nasip ettiği ve alın teri döktüğümüz bu kitabımızı, 

“İnsan ölünce üç şey hariç ameli kesilir. Sadaka-i câriye, kendi-

sinden faydalanılan ilim ve kendisine dua eden hayırlı evlat.” 

(Müslim, “Vasiyye”, 14) hadisinde geçtiği minvalde kıyamet 

gününe kadar kendisinden yararlanılan bir ilim ve benim için 

huzurunda iyilik hazinesi kılmasıdır. Bu samimi amelimde 

bana yardımcı olan kıymetli eşim Emine Türk hanımefendi-
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ye, kitabımı baştan sona okuyup değerli katkılarını esirgeme-

yen saygıdeğer hocalarım Prof. Dr. Hikmet Koçyiğit ve Doç. 

Dr. Hüseyin Akyüz’e -Allah hepsinden razı olsun- gönülden 

teşekkür ediyor, hayır dualarımı sunuyorum. 

Hamd, şükür ve gayret bizden, başarıya ulaştırmak sadece 

Allah’tandır. 

 

Doç. Dr. Nurdoğan TÜRK  

Ankara 2022 


